
MEDICÍNA PO PROMOCI | ROČNÍK 25 | ČÍSLO 3/2024 | čerevenec–září 2024 205

e d i t o r i a l

Katastrofické scénáře 
s preskripcemi 
se nenaplnily

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

kromě toho, že datum 1. července zvěstuje první den prázd-
nin, stalo se letos důležitým ještě z  jiného důvodu: začala 
totiž platit novelizace prováděcí vyhlášky č. 376/2011 Sb. 
k  zákonu o  veřejném zdravotním pojištění, která nově 
umožňuje praktickým lékařům předepisovat léky s tzv. pre-
skripčním omezením L. Nad tím, co tato změna přináší, se 
ve  svém pravidelném sloupku zamýšlí MUDr.  Petr Šonka 
(str. 214–215). Doslova píše: „S odstupem tří měsíců od za-
čátku platnosti novely si můžeme v klidu říci, že žádné zá-
sadně zvýšené náklady na preskripci se nekonají, nedošlo 
k nedostatku léků, který by byl způsoben tím, že se prak-
tici utrhli s  nově získanou kompetencí v  preskripci ze  ře-
tězu.“ Možná časem ekonomové vyčíslí, k  jakým úsporám 
v důsledku omezení nutnosti vyšetření u specialistů došlo.

O šancích a rizicích revmatologických pacientů, o tom, 
na co si dát pozor v ordinaci praktického lékaře a o mno-
hém dalším jsme hovořili s prof. MUDr. Ladislavem Šenol-
tem,  Ph.D., předsedou České revmatologické společnos-
ti ČLS JEP a  přednostou Revmatologické kliniky 1.  LF  UK 
(str. 210–213).

Zprávy z kongresů tentokrát přinášejí reflexe z ECTRIMS 
(str.  238–241), konference GLOBSEC (str.  242–245) 
a ESC – nové doporučené postupy jsou tématem rozhovo-
ru s prof. MUDr. Milošem Táborským, CSc. (str. 232–237). 
Kardiologii jsou věnovány i  další články  – Srdeční selhá-
ní od  MUDr.  Jiřího Veselého (str. 248–254), Akutní aor-
tální syndromy MUDr.  Jany Čepelové a  MUDr.  Radky Še-
bestové (str.  256–261), Lékové interakce antihypertenziv 
s ostatními léčivy v kardiologii PharmDr. Marka Lapky, Ph.D. 
(str. 263–267) a Začít správně a včas – o arteriální hyper-
tenzi – od MUDr. Milana Plívy (str. 268–272).

Změnami medikace při propuštění z hospitalizace se za-
bývá MUDr. Jarmila Křížová, Ph.D. (str. 274–276), 3D tiskem 
v  ortopedii MUDr.  Tomáš Novotný,  Ph.D. (str. 278–283), 
progresemi chronického žilního onemocnění MUDr. Lukáš 

Hnátek, Ph.D. (str. 284–288), paroxysmální noční hemoglo-
binurií MUDr. Libor Červinek, Ph.D. (str. 302–304) a diskusí 
o vápníku a vitaminu D prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc. 
(str. 305–307). Vzácné nemoci jsou zastoupeny Castlema-
novou chorobou, nechybí ani kazuistika, tentokrát na téma 
hojení ran.

V den uzávěrky tohoto čísla vyšla zpráva, že praktičtí lé-
kaři zavřou ve dnech 29. a 30.  října své ordinace na pro-
test proti nové úhradové vyhlášce pro rok 2025, která podle 
nich ignoruje potřeby pacientů a probíhající rozpad sítě or-
dinací praktických lékařů. K tématu úhradové vyhlášky byla 
na 23. října také svolána konference České lékařské komo-
ry. Chtěla bych za celou redakci popřát všem praktickým lé-
kařům mnoho zdaru v nelehkém jednání!

MUDr. Marta Šimůnková 
Senior konzultant Medical Tribune CZ


